
 

Publicado em: 30/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 196/21 – CSC                                                   DATA: 30/11/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 051/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Instalação de Piso Vinílico Condutivo, para 
atender em 06 (Seis) Salas do Centro Cirúrgico nas Dependências da 
Fundação Centro de Controle de Oncologia - FCECON.   
Data da Realização: 16/12/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 028/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para Recuperação e 
Melhoria do Ramal do Mapiá no Município de Borba/AM. - Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 03/01/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1503/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Maqueiro Diurno e Noturno, para atender as 
necessidades do Hospital e Pronto Socorro 28 de agosto - HPS 28.   
2.2) PE n° 1504/2021–CSC: Contratação   de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva nos 
Grupos Geradores Pertencentes ao Instituto da Mulher Dona Lindu, Com 
Fornecimento Substituição de Peças de Reposição - Secretaria de Estado 
da Saúde - SES.   
2.3) PE n° 1505/2021–CSC: Aquisição de Persianas, destinado aos Caics 
Dr. Afrânio Soares, Alberto Carreira, Dra. Josephina Mello e Dra. Maria 
Helena Freitas de Góes, Visando a Implantação do Centro Especializado de 
Atenção à Saúde da Criança e Adolescente - Secretaria de Estado da Saúde 
- SES/AM. 
2.4) PE n° 1506/2021–CSC: Aquisição de Gerador de Energia para ser 
Destinado à Associação do Produtor Rural e Extrativista da Comunidade 
Realidade no Município de Humaitá - Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM. 
2.5) PE n° 1507/2021–CSC: Aquisição de Centrífugas, Tipo Bancada, para 
atender as necessidades da Agencia de Defesa Agropecuária e Florestal do 
Estado do Amazonas - ADAF.   
2.6) PE n° 1508/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
nos Serviços de Manutenção, Atualização, Conversão e Inserção dos 
Documentos em Meio Digital, Mapeamento, Modelagem e Automatização de 
Processos na Plataforma de "Softexpert Excellence Suíte" Utilizado nas 
Unidades da Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
2.7) PE n° 1509/2021–CSC: Aquisição de Poltrona para Doação de Sangue, 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON.   
2.8) PE n° 1510/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Cadeiras de Rodas), destinados ao CAIMI Dr. André Araújo - Secretaria de 
Estado de Saúde - SES/AM.   
2.9) PE n° 1511/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sistema 
Descartável Coletor, Cateter Acesso Venoso Central e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.10) PE n° 1512/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Dipirona Sódica, Rivaroxabana, Fenitoína e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 20 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 30/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
3.1) PE n° 1377/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para Fornecimento de Passagens Aéreas, 
Fluviais e Terrestres, para atendimento das necessidades dos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de dezembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 06 de dezembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 1275/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 1359/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
 
 

 
Walter Siqueira Brito 

Presidente do CSC/AM 
 
 
 

 


